
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 17/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Bannach – CNPJ 01.595.320/0001-02
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para Iluminação da Sede do Municí-
pio, no Município de Bannach, neste Estado.
Vigência: 02/03/2022 a 30/06/2022
Valor Global: R$ 207.334,18
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.121.1508.8890 444042 0101/00301
Nota de Empenho: 2022NE00319
-PREFEITURA DE BANNACH
1818 25.752.0040.2036 449051 1500
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Lucineia Alves da Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766395
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0155/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/234343, de 24/02/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao distrito de Mos-
queiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras 
de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 766180

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/02/2022
Vigência: 26/02/2022 a 26/02/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2019
Contratado: Empresa REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém-Pará
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 766012

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NGTM- Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Processo Nº 1125887/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2021– NGTM
OBJETO: Contratação De Empresa De Engenharia Especializada Para Exe-
cução Dos Serviços De Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização E Acom-
panhamento De Obras De Arte Especiais, Para Implantação De Dois Via-
dutos Localizados Nas Interseções Da Rodovia BR-316 Com A Avenida 
Independência E Com A Rodovia PA-483 – Alça Viária, No Estado Do Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que após análise 
recursal, referente à fase de habilitação, a sessão de abertura dos enve-
lopes de “PROPOSTA TÉCNICA” das empresas Habilitadas, realizar-se-á, 
conforme descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 08/03/2022
Hora de Abertura: 09:00 h (nove horas)
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM

Protocolo: 766019
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 100 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/1152490;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DAF, como Fiscal, para acom-
panhar e fiscalizar o contrato nº 035/2021, firmado pela Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET com a Empresa 
MONTREAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A, CNPJ nº 33.608.308/0001-73, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de seguros de acidentes pessoais para alunos da Rede de Escolas de Ensino Técnico 
da SECTET, conforme quantidade e especificações técnicas dos serviços constantes na 
planilha de serviços do Termo de Referência do processo acima.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 766410
.

ERRATA
.

Erratas ao EDITAL StartUP Pará N° 004/2022 - Empresas Inovadoras 
em Bioindústria, Tecnologia Educacional e Agroindústria alimentar
Errata 1:
De:
No item 6. CARACTERÍSTICAS DAS PROPOSTAS
1.Cópia atualizada (ano 2022) do Currículo do coordenador/proponente 
da proposta e dos demais membros da equipe técnica (quando houver) da 
empresa proponente, no modelo Lattes (http://lattes.cnpq.br/).
Para:
1.Cópia atualizada (ano 2022) do Currículo do coordenador/proponente da 
proposta modelo Lattes ou Currículo Vitae atualizado e dos demais mem-
bros da equipe técnica (quando houver) da empresa proponente, no mo-
delo Lattes (http://lattes.cnpq.br/)
Errata 2:
De
1.VALOR SECTET: até o valor de R$_____________ (______________), a 
ser desembolsado em ____ (_____________) parcelas, disponíveis para 
saque nas épocas e valores seguintes:
Parcela única: R$ _ (_______________________), após a assinatura do 


